Дело №

22RS0032-01-2025-000046-90 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горняк 24 февраля 2025 г.

Судья Локтевского районного суда Алтайского края Букатова О.В.,

при секретаре с/з Мальцевой О.В.,

с участием государственного обвинителя: прокурора Локтевского района Першина Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Хижняк Н.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Восточно - 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, официально не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>8, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

в соответствии с п.1 ст.1 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту - Федеральный закон от 22.11.1995 № 171 - ФЗ), государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.

Исходя из п.7 ст.2 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ, алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха

Согласно п.1 ст.10.2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171 - ФЗ, оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота.

Согласно п.2 ст.10.2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171 - ФЗ, этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.

В силу п.5 ст.11 Федерального закона от 22.11.1995 № 171 - ФЗ, закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных регулирующим органом.

Согласно п.1 ст.12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171 - ФЗ, алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов ЕАЭС, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками.

Федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 1 настоящей статьи, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе (п.2 ст.12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171 - ФЗ). 

За правильность нанесения и подлинность федеральных специальных марок, а также за соответствие информации, содержащейся на федеральных специальных марках, информации, содержащейся в единой государственной автоматизированной информационной системе, об алкогольной продукции, маркированной данными федеральными специальными марками, несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, закупку для ввоза в Российскую Федерацию, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации (п.16 ст.12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171 - ФЗ).

На основании ст.1 Федерального закона от 02.01.2000 г. №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (далее по тексту - Федеральный закон от 02.01.2000 № 29 - ФЗ), алкогольная продукция относится к пищевым продуктам.

В соответствии с п.2 ст.3 Федерального закона от 02.01.2000 № 29 - ФЗ, запрещается обращение пищевых продуктов, материалов и изделий: которые являются опасными и (или) некачественными по органолептическим показателям; которые не соответствуют представленной информации, в том числе имеют в своем составе нормируемые вещества в количествах, не соответствующих установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации значениям, и (или) содержат предметы, частицы, вещества и организмы, которые образовались или были добавлены (внесены) в процессе производства пищевых продуктов (загрязнители), наличие которых может оказать вредное воздействие на человека и будущие поколения, информация о которых до потребителя не доведена, и (или) которые не имеют установленных сроков годности для пищевых продуктов, материалов и изделий (в отношении которых установление срока годности является обязательным) или срок годности которых истек, и (или) показатели которых не соответствуют требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, образцу, документам по стандартизации, технической документации; в отношении которых установлен факт фальсификации; в отношении которых не может быть подтверждена прослеживаемость; которые не имеют маркировки, содержащей сведения о пищевых продуктах, предусмотренные законодательством Российской Федерации, либо в отношении которых не имеется таких сведений; которые не имеют товаросопроводительных документов.

В соответствии с п.2 Правил изготовления федеральных специальных марок, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29.12.2020 №2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», марки, которые приобретаются в территориальном органе Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачным рынками (далее - территориальный орган) на условиях предварительной оплаты исходя из цены марки и в размере, кратном запрашиваемому количеству марок, с перечислением денежных средств на расчетный счет акционерного общества "Гознак" (далее - организация - изготовитель марок), изготавливаются для организаций или сельскохозяйственных товаропроизводителей (организаций, индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств), признаваемых таковыми в соответствии с Федеральным законом "О развитии сельского хозяйства", осуществляющих производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, а также для организаций, осуществляющих ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза.

В соответствии с п.3 Правил изготовления федеральных специальных марок, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29.12.2020 №2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», изготовление марок осуществляется организацией - изготовителем марок в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по контролю за алкогольным и табачным рынками, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность считывания с них двухмерного штрихового кода (графическая информация в кодированном виде), содержащего идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, с использованием технических средств единой информационной системы, в течение 14 рабочих дней со дня поступления денежных средств на расчетный счет организации - изготовителя марок по заявлению о выдаче марок.

В соответствии с п.2 Правил маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29.12.2020 №2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом "О развитии сельского хозяйства", осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, после окончания последней технологической операции, связанной с производством алкогольной продукции, а также должны наноситься на алкогольную продукцию, ввозимую в Российскую Федерацию, организациями, осуществляющими ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза, до ее ввоза в Российскую Федерацию.

В соответствии с п.3 Правил маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29.12.2020 №2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» для нанесения марок на потребительскую тару должна применяться технология, исключающая возможность подделки марок и их повторного использования, а также обеспечивающая возможность считывания двухмерного штрихового кода (графической информации в кодированном виде), содержащего идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее - единая информационная система), с использованием технических средств единой информационной системы в течение всего срока нахождения алкогольной продукции в обороте.

В соответствии с п.2 Требований к образцам федеральных специальных марок, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29.12.2020 №2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, а также алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, маркируется марками.

В соответствии со ст.181 Налогового кодекса РФ, подакцизными товарами признаются: 

- этиловый спирт, произведенный из пищевого или непищевого сырья, в том числе денатурированный этиловый спирт, спирт-сырец, винный спирт, виноградный спирт, дистилляты, предусмотренные законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции и (или) законодательством о виноградарстве и виноделии (далее также в настоящей главе - этиловый спирт);

- спиртосодержащая продукция (растворы, эмульсии, суспензии и другие виды продукции в жидком виде) с объемной долей этилового спирта более 9 процентов, за исключением алкогольной продукции, указанной в пп. 3 п.1 ст.181 Налогового кодекса РФ, плодового сусла, плодовых сброженных материалов;

- алкогольная продукция с объемной долей этилового спирта более 0,5 процента, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации.

В силу п.5 Правил приобретения федеральных специальных марок, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29.12.2020 №2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», марки приобретаются заявителем в территориальных органах Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачным рынками (далее - территориальный орган) по месту нахождения заявителя или его обособленного подразделения, указанного в лицензии на производство и (или) оборот алкогольной продукции.

Приказом Министерства Финансов РФ от 07.10.2020 №235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов (в ред. Приказа Министерства Финансов РФ от 11.11.2022 №168н), установлены цены на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию, крепостью свыше 28 процентов за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции. 

В соответствии с Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 №107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования», в соответствии с пунктом 6 статьи 256, пунктом 11 статьи 260, пунктами 2, 3, 6 и 8 статьи 266 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза разрешен ввоз на таможенную территорию Евразийского экономического союза для личного пользования алкогольных напитков с концентрацией спирта более 0,5 об.%, ввозимые в сопровождаемом и (или) несопровождаемом багаже, в количестве 3 литров для физических лиц, достигших 18-летнего возраста; а также запрещен ввоз на таможенную территорию таможенного союза и вывоз с этой территории алкогольной продукции общим объемом более 5 литров для физических лиц, достигших 18-летнего возраста.

Таким образом, законодательно закреплены требования к обороту, в том числе приобретению, перевозке, хранению, реализации (продаже) алкогольной продукции, которые могут осуществляться при наличии:

- лицензии на оборот алкогольной продукции, выданной Федеральной службой Росалкогольрегулирования;

- действующего разрешения на импорт алкогольной и спиртосодержащей продукции на территорию Российской Федерации;

- маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции, ввезенной на территорию Российской Федерации, которые выдаются на основании заявления конкретного юридического лица Росалкогольрегулированием, с обязательной оплатой в бюджет.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, не являющегося индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, руководителем или сотрудником какой-либо организации, в целях извлечения материальной выгоды, в нарушение Закона и нормативно-правовых актов, изложенных выше, возник умысел на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере.

Планируя осуществить продажу, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, ФИО1 выяснил, что такие изделия имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет РФ, в связи с чем такие изделия пользуются большим спросом у населения. Понимая, что в случае соблюдения установленного законом порядка оборота алкогольной продукции, финансовые затраты будут увеличены, и он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от реализации алкогольной продукции, он решил организовать свою деятельность по приобретению в целях сбыта алкогольной продукции, хранению в специально приисканном месте в целях сбыта, при этом не снабжая указанную алкогольную продукцию федеральными специальными марками в установленном законом порядке, в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и последующей продаже указанной немаркированной алкогольной продукции, получая от этого материальную выгоду в крупном размере.

После чего, в указанное выше время, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции, и желая их наступления, при неустановленных обстоятельствах приобрел у неустановленных дознанием лиц и стал хранить в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками в установленном законодательством РФ порядке в следующем количестве:

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,45 литра под торговой маркой «Мариинские просторы» в количестве 40 штук, стоимостью 281 рубль за 1 бутылку, на общую сумму 11240 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,45 литра под торговой маркой «Ночная Москва» в количестве 20 штук, стоимостью 281 рубль за 1 бутылку, на общую сумму 5620 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Сибирские морозы» в количестве 520 штук, стоимостью 281 рубль за 1 бутылку, на общую сумму 146 120 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой «FINLANDIA» в количестве 120 штук, стоимостью 281 рубль за 1 бутылку, на общую сумму 33 720 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Талка» в количестве 12 штук, стоимостью 281 рубль за 1 бутылку, на общую сумму 3372 рубля;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,45 литра под торговой маркой «Тельняшка» в количестве 40 штук, стоимостью 281 рубль за 1 бутылку, на общую сумму 11240 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Арбатская» в количестве 340 штук, стоимостью 281 рубль за 1 бутылку, на общую сумму 95540 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,45 литра под торговой маркой «Кедровая» в количестве 100 штук, стоимостью 281 рубль за 1 бутылку, на общую сумму 28100 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Пристань» в количестве 100 штук, стоимостью 281 рубль за 1 бутылку, на общую сумму 28100 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Пшеничная» в количестве 40 штук, стоимостью 281 рубль за 1 бутылку, на общую сумму 11240 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Хортиця» в количестве 87 штук, стоимостью 281 рубль за 1 бутылку, на общую сумму 24447 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой «ЧАЧА» в количестве 118 штук, стоимостью 281 рубль за 1 бутылку, на общую сумму 33158 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Hennessy» в количестве 2 штуки, стоимостью 517 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 1034 рубля;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 1 литр под торговой маркой «JackDaniels» в количестве 6 штук, стоимостью 750 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 4500 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой «ARARAT» в количестве 12 штук, стоимостью 517 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 6204 рубля;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Старый Кенигсберг» в количестве 44 штуки, стоимостью 517 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 22748 рубля, а всего на общую сумму 466 383 рубля, что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 33 минут до 22 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была изъята приобретенная и хранимая в целях сбыта ФИО1 при вышеизложенных обстоятельствах немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками в установленном законодательством РФ порядке.

Таким образом, при вышеописанных обстоятельствах в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 своими умышленными действиями осуществил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в установленном законодательством РФ, общей стоимостью 466383 рубля 00 копеек, что является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, согласившись с предъявленным обвинением, и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия.

Ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в порядке ст. 316 УПК РФ ему разъяснены и понятны. Защитник подсудимого поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал о постановлении приговора в порядке ст.316 УПК РФ.

Учитывая, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и доказано, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает общественную опасность совершенного деяния, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Совершенное преступление подсудимым относится к категории небольшой тяжести, по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога. 

Суд также учитывает такие смягчающие вину обстоятельства, как полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в написании объяснения до возбуждения дела.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и полагает целесообразным назначить наказание в виде штрафа, считая его справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим целям наказания, закрепленным ст.43 УК РФ. 

Оснований для назначения иного, наказания, а также применения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Согласно ч.3 ст. 46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

С учетом материального положения подсудимого суд полагает возможным исполнение наказания в виде штрафа рассрочить на один год.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ. 

В соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с осужденных не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 60000 рублей с рассрочкой уплаты штрафа на один год с ежемесячной суммой выплат по 5000 рублей.

В соответствии с ч.1 ст.31 УИК РФ, осужденный обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа:

отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>. Счет получателя: №. Банк получателя: Отделение 

<

адрес>. БИК банка получателя:040173001. ИНН: 

<

***>. КПП:225601001. ОКТМО: 01625000. Получатель УФК по 

<

адрес> ОМВД России по 

<

адрес>. КБК: 18№.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 после вступления приговора в законную силу - отменить.

Возмещение процессуальных издержек произвести за счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 40 бутылок алкогольной продукции наименованием «Мариинские просторы», 20 бутылок алкогольной продукции наименованием «Ночная Москва», 520 бутылок алкогольной продукции наименованием «Сибирские морозы», 120 бутылок алкогольной продукции наименованием «FINLANDIA», 12 бутылок алкогольной продукции наименованием «Талка», 40 бутылок алкогольной продукции наименованием «Тельняшка», 340 бутылок алкогольной продукции наименованием «Арбатская», 100 бутылок алкогольной продукции наименованием «Кедровая», 100 бутылок алкогольной продукции наименованием «Пристань», 40 бутылок алкогольной продукции наименованием «Пшеничная», 87 бутылок алкогольной продукции наименованием «Хортиця», 118 бутылок алкогольной продукции наименованием «ЧАЧА», 2 бутылки алкогольной продукции наименованием «Hennessy», 6 бутылок алкогольной продукции наименованием «Jack Daniels», 12 бутылок алкогольной продукции наименованием «ARARAT», 44 бутылки алкогольной продукции наименованием «Старый Кенигсберг»; 2 бутылки объемом по 5 литров, в которых находится спиртосодержащая жидкость крепостью 95,5% об., 1 канистра объемом 10 литров, в которой находится спиртосодержащая жидкость крепостью 90,0% об., находящиеся на складе № ОМВД России по 

<

адрес> - хранить до принятия решения по рапорту КУСП.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Локтевский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления. 

Судья О.В. Букатова